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ÚVOD

Základním článkem národního hospodářství je nákladní doprava. Pokud by nebyla

existence dopravy, produkovaly by podniky výrobky, které není moţno přepravit na jiné

místo vyuţití. Od prvních počátků ţelezniční koněspřeţky či formanských povozů uplynulo

mnoho desítek let a i nároky zákazníků, dopravců a veřejnosti na přepravu se zcela změnily.

Od 2. poloviny 20. století zaujala vedoucí postavení v přepraveních výkonech silniční

doprava, která byla schopna přepravovat zásilky větší průměrnou rychlostí a flexibilitou

oproti dráţní dopravě. S tímto trendem je ovšem spojena i spousta negativních přímých i

nepřímých vlivů. Proto je potřeba jiţ několik let tento způsob přepravy omezovat a nacházet

alternativní řešení. Jedním z těchto moţností je vyuţití systému kombinované přepravy, jako

je např. přeprava silničních návěsů po ţeleznici.

Podle Ročenky dopravy ČR 2008
1
bylo přepraveno 540 731 tis. tun zboţí. Z tohoto

mnoţství ţeleznice zaujala pouze 17,58 %, coţ odpovídá 95 073 tis. tun. Oproti tomu silniční

doprava přepravila s 431 855 tis. tun 79,86 % z celkového přepravovaného zboţí v ČR. Bliţší

srovnání objemů přepravy je uvedeno v příloze č. 1. Nabízí se otázky: Jak ulevit silniční

dopravě a tím zmírnit neblahé následky, které jsou s ní spojeny? Jak docílit zvýšení přepravy

zboţí po ţeleznici? Vyřeší tento problém nyní tolik zajímané odvětví kombinované přepravy?

Cíl této práce je především zaměřit se na kompletizaci a souhrn informací týkající se

tématu přepravy silničních návěsů po ţeleznici. Práce je především určena pro silniční

dopravce, kteří hledají odpověď na otázku, jak ušetřit a uspokojit zákazníky, odhalit výhody a

uţitek při vyuţití tohoto systému. Celkový záměr je inspirovat potenciální zájemce a přiblíţit

vyuţívání tohoto systému. V druhé části je předpoklad nastínění dalšího vývoje v České

republice a případné propojení s ostatními státy Evropy.

V této oblasti jsou podnikány jak ze strany Evropské unie tak Českého státu mnoho

podpůrných dopravních programů. V dnešní době stojí za zmínku např. evropský projekt

„Marco Polo II.“ nebo český program „Podpora kombinované dopravy“ s podprogramem

„Inovační technologie nových linek kombinované dopravy“, který je zaměřený na dotaci

prostředků vyuţívaných v kombinované přepravě, tedy i silničních návěsů. Bliţší informace o

těchto dotacích jsou uvedeny na webových stránkách Ministerstva dopravy ČR.

1
Ročenku dopravy České republiky 2008, vydalo Ministerstvo dopravy, ISSN 1801-3090

Dostupné na <http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2008/index.html>
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1 CHARAKTERISTIKA KOMBINOVANÉ PŘEPRAVY

Při realizaci kombinované přepravy je nutno počítat s několika charakteristickými prvky

této přepravy. Přepravní obaly jsou normované a jejich vyuţití můţe být víceúčelové.

Transportní řetězec je plánovaný více dopravními obory v rámci jedné přepravy. Z těchto

důvodů je v kombinované přepravě nutná vynikající logistická činnost. Nepřerušená jízda

samotného zboţí, kdy při změně dopravního prostředku přepravní obal slouţí jako přepravní

jednotka. A naposledy Intermodalita, která definuje existenci moţnosti zaměnitelnosti

přepravních jednotek mezi jednotlivými druhy dopravy. (1)

1.1 Základní pojmy a definice

Přeprava silničních návěsů po ţeleznici spadá pod hromadný pojem kombinované

přepravy. Pojem kombinovaná přeprava můţeme také vyjádřit jako intermodální přeprava.

V uţším slova smyslu se jedná o přepravu zboží v jedné přepravní jednotce více druhy

dopravy. Organizace je zaměřena na podporu výhodnějších druhů dopravy vzhledem k ujeté

vzdálenosti. Nejpouţívanější metodou jsou počáteční a koncové cesty od zákazníka

a k zákazníkovi, tedy svoz a rozvoz, které bývají nejkratší, obsluhovány silniční dopravou.

Naopak nejdelší střední fáze přepravy, mezi jednotlivými nakládkovými a vykládkovými

centry, je uskutečněna např. ţelezniční, vodní, popřípadě leteckou dopravou. Zboţí je

naloţeno do přepravní jednotky v místě nakládky u zákazníka a další manipulace s ním, mimo

vykládky samotného zboţí, je prováděna prostřednictvím této jednotky. Nedochází tedy

ke zbytečným ztrátám času a energie během překládky např. při změně druhu dopravy nebo

při změně dopravního prostředku. Přepravní jednotka v sobě nese i výhodu v chránění zboţí

před vnějšími vlivy, jako je třeba poškození, ztráta čí povětrnostní podmínky. Některé

přepravní jednotky nám umoţňují i dočasný způsob skladování.

Mnoho lidí povaţuje kombinovanou přepravu za totoţnou s multimodální přepravou či

dopravou. Neodborný člověk nevidí rozdíl, ale jiţ při bliţším zkoumání zjistíme, ţe definice

tohoto slova zní zcela jinak. Při multimodální dopravě se jedná o přepravu zboţí s vyuţitím

více druhů dopravy. O přepravní jednotce se zde nemluví, a proto si tuto přepravu můţeme

představit jiţ jako dopravení zboţí nákladním silničním vozidlem na nákladiště ţelezniční

dopravy a následné vyuţití pro další cestu ţelezničního vozu.

Celý výčet pojmů nám završí pojem intermodalita, někdy vyuţívané také slovo

multimodalita. Tyto dvě slova nám zevšeobecňují předchozí definice. Význam slov spočívá
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v moţnosti nebo schopnosti vyuţívání normovaných loţných jednotek ve více druzích

dopravy a jejich vzájemné propojení a vyuţití za účelem zkvalitnění přepravy a chránění

ţivotního prostředí. (2)

Kombinovanou přepravu lze členit podle několika kritérií. Hlavní členění je na

mezikontinentální a kontinentální přepravu, s kterým úzce souvisí dělení podle pouţitých

dopravních prostředků. Můţe být přeprava řeka – moře, silnice – letadlo,

moře – silnice, moře – ţeleznice, ţeleznice – silnice, atd. a naopak.

1.2 Specifikace kontinentální kombinované přepravy

Při pouţití kombinace železnice – silnice se nám dále nabízí dělení na transport

z námořních přístavů nebo čistě kontinentální přeprava. Vyuţití kombinované přepravy

z námořních přístavů v sobě nese mnoho výhod. Jedná se převáţně o transport kontejnerů,

které jsou pro přepravu na moři přímo chystané. Námořní přístav je sám o sobě převáţně

překladiště, úloţiště a logistické centrum, proto zde odpadá sloţitý transport a shromaţďování

přepravních jednotek pro vytvoření uceleného vlaku. Ale i přes tyto výhody je v Evropě stále

vyuţívanější a perspektivnější vnitrozemská kombinovaná přeprava. V průměru se jedná o

60 % přepraveného zboţí z celkové kombinované přepravy po kontinentálních linkách.

Důvodem můţe být větší variabilita v přepravě, moţnosti lepší propojenosti se silniční

dopravou díky přizpůsobeným jednotkám a dopravním prostředkům či příznivějším

podmínkám pro uspokojení potřeb dopravce. (3)

Pro vznik kontinentálních linek kombinované přepravy je nezbytné:

 vybrat dostatečně dlouhou přepravní osu na ţeleznici, na které jsou po silnici

realizovány přepravy ve velkých objemech a jejichţ charakter umoţňuje jejich

převedení do kombinované přepravy,

 vybrat výchozí a cílový bod linek, který umoţní koncentraci přeprav z co největšího

atrakčního obvodu,

 organizovat jízdy vlaků podle pevného jízdního řádu a nikoliv podle předem

stanoveného vytíţení vlaku,

 motivovat silniční dopravce a speditéry k vlastním investicím do vhodných loţných

jednotek,
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 nabídnout silničním dopravcům takovou cenu za ţelezniční úsek přepravy, která jim

umoţní eliminovat relativně vysoké náklady spojené se silničními svozy a rozvozy,

které v případě kontinentální kombinované přepravy vznikají na obou koncích

ţelezničního úseku přepravy (a činí tudíţ 40 – 60% nákladů celé přepravy). (3)

1.3 Rozdělení kontinentální kombinované přepravy

Kombinovaná přeprava se můţe rozdělovat dle mnoha specifik. Nejpodstatnější


[…]


minimalizovat při dobré nabídce. A to opět závisí na mnoţství finančních prostředků. V době

hlubokého propadu státního rozpočtu, dopadu finanční krize na výrobce a tím zpětně i na

dopravce je těţké shánět volný finanční prostředek. Pro účely rozvoje KP vyhradila Evropská

Unie několik dotací. Dotace jsou směrovány na rozvoj infrastruktury, tedy na výstavbu

a modernizaci ţelezniční tratě a překladišť, a rozvoj přepravních jednotek pro KP, tedy

finanční podpora při nákupu silničních návěsů.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo srovnání dosavadních pouţívaných a nově projektovaných

technologii pro přepravu silničních návěsů a navrhnout opatření, která by mohla být

realizována v rámci rozvoje přepravy silničních návěsů v ČR. Úvodní část práce se věnuje

popisu, rozdělení KP a funkci systému přepravy silničních návěsů kombinované přepravě.

V první části je dále popisována historii a dnešní provoz silničních návěsů v rámci KP. Tato

část je také věnovaná aktuálnímu operátorovi provozující jako jediný přepravu sedlových

návěsů běţné stavby nebo tzv. BigMaxx návěsů.

Druhá část se konkrétně zabývá technickými prostředky pro provozování tohoto

systému. Jsou zde tedy popsány silniční prostředky, tedy silniční návěsy, ţelezniční

prostředky, tedy ţelezniční vozy, překládací mechanizmy a překládka. Konkrétně autorka

v třetí části popisuje systémy Modalohr, CargoBeamer, Flexiwaggon, Innovativer

Sattelauflieger Umschlag, CargoRoo Trailer a CargoSpeed.

Poslední část práce je zaměřena na vlastní poznatky a předpoklady pro další rozvoj.

Nejprve autorka rozdělila další moţnosti do tří kapitol a jejich výhody a nevýhody. Jako

poslední fázi tyto moţnosti porovnala a zhodnotila. Velice slibný vývoj je ve vybudování

nové linky Kombi CZ a finanční podpory soustředící se na rozvoj kombinované přepravy.

Jako vedlejší moţnosti jsou zde zmíněny ambice francouzské společnosti Modalohr

v rozšíření linek po celé Evropě a zakoupení košových vozů dopravci zúčastňující se přeprav

v rámci kombinované přepravy.

V úvodu práce jsou zmíněny cíle, které tato práce by měla dosáhnout. Jako

nejpodstatnější je zde dosáhnout informace pro zájemce o tento způsob přepravy. Tato oblast

se podařila úspěšně popsat. Rozřazení informací je v přehledném sletu doplněném kvalitními

obrázky a schématy. Při výčtu vlastností vozů a porovnání jsou vyuţity tabulky, které

přehlednost informací jen podtrhují. Nejrozsáhlejší části jsou věnované vozům vyuţívaných

při přepravě silničních návěsů a technologiím překládky. Podrobně se autorka věnovala

moderním způsobům, ať jiţ ve fázi fungujících systémů nebo koncepce.
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Příloha č. 1: Mezioborové srovnání přepravních výkonů nákladní dopravy

Zdroj: Ministerstvo dopravy

2000 2004 2005 2006 2007 2008

Přeprava věcí celkem (tis. tun) 523 249 565 365 560 037 554 994 565 708 540 731

Ţelezniční doprava 98 255 88 843 85 613 97 491 99 777 95 073

Silniční doprava 414 725 466 034 461 144 444 574 453 537 431 855

Vnitrozemská vodní doprava 1 907 1 275 1 956 2 032 2 242 1 905

Letecká doprava 16 21 20 22 22 20

Ropovody 8 346 9 192 11 305 10 875 10 131 11 877

Přepravní výkon celkem (mil. tkm) 58 946 63 459 61 397 69 304 67 463 69 528

Ţelezniční doprava 17 496 15 092 14 866 15 779 16 304 15 437

Silniční doprava 39 036 46 010 43 447 50 369 48 141 50 877

Vnitrozemská vodní doprava 764 409 781 818 898 863

Letecká doprava 38 46 45 47 41 37

Ropovody 1 612 1 902 2 259 2 291 2 079 2 315

Průměrná přepravní vzdálenost

celkem (km)

112,7 112,2 109,6 124,9 119,3 128,6

Ţelezniční doprava 178,1 169,9 173,6 161,8 163,4 162,4

Silniční doprava 94,1 98,7 94,2 113,3 106,1 117,8

Vnitrozemská vodní doprava 400,8 320,5 399,1 402,6 400,7 452,8

Letecká doprava 2 350,6 2 156,6 2 296,4 2 142,2 1 887,4 1 806,7

Ropovody 193,1 206,9 199,8 210,7 205,2 194,9

Příloha č. 2: Vůz Eurospine a příklady jeho nakládky

Zdroj: myweb.tiscali.co.uk

Příloha č. 3: Schéma vozu systému CargoSpeed

Zdroj: www.cargospeed.net
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Příloha č. 4: Schéma vozu Flexiwaggon

Moţnosti vytočení střední části (kolébky) od osy koleje.

Zdroj: www.ettar.eu

Schematický nákres Flexiwaggonu

Zdroj: www.ettar.eu
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Detail funkční části vozu.

Zdroj: www.ettar.eu
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Modelový příklad budoucího rozvoje Flexiwaggonu

Zdroj: www.ettar.eu

Příloha č. 5: Pracovní postup v terminálu systému CargoBeamer

Zdroj: autor, www.cargobeamer.cz

Příloha č. 6: Mapa provozovaných linek systému Modalohr

Zdroj: www.modalohr.com

Příloha č. 7: Postup překládky systému ISU

Zdroj: Autorka, www.isu-system.de

Příloha č. 8: Intenzita dopravy ČR v r. 2005

Zdroj: www.rsd.cz