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Hodnocení práce:
Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autorka naplnila body osnovy bakalářské práce. K zpracování dané práce přistoupila
víceméně zodpovědně. Prokázala, že umí zpracovávat použitou literaturu.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Studentka využila dostatečně informační zdroje, které má uvedeny v kapitole Seznam použité

literatury.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce je sepsána do čtyř hlavních kapitol, které na sebe navazují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Z hlediska formálního zpracování nemám velkých výtek, i když se zde objevují pravopisné

chyby. V souhrnu mohu konstatovat, že jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a předložená
práce splňuje všechny podmínky bakalářské práce. Po věcné stránce je práce dobře zpracována.
Celková úprava práce je přehledná, obohacená názornými obrázky a schématy a doplněná
grafickými přílohami.

Využití poznatků ze studia:
Studentka využila komplexní poznatky ze studia, zejména z oblasti kombinované přepravy.

Připomínky a dotazy k práci:
Při obhajobě by měla autorka představit jednotlivé technologické postupy při přepravě

silničních návěsů u nových systémů, které popisuje v kapitole 3 a porovnat provoz návěsů běžné
stavby a sedlových. Doporučil bych studentce, aby při své prezentaci vyzdvihla své výsledky řešení
uvedené v bakalářské práci.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)
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